De icteritia nigra. Rubrica. III.

ICteritia nigra describitur sicut icteritia citrina & non
differunt nisi quia vbi in citrina dicitur a dicitur
tendens in hac dicitur ad nigredinem propter cursum
humoris nigri d̄ cūren. & nota omnes particulas vt ibi.
& proportione ab̄ter declarā. Nam sicut cholera citrina
cum potest̄ tenetur in oculis. sic nigra quartana. & cō-
similiter de alijs. Et dicitur ad nigredinem ad d̄tere n̄
citrine. & similit̄ propter cursum humorum nigrorum
qui est eius causā.

C A V S A E. de causa eius dicitur q̄ proportione ab̄-
liter generatur quōdammodo citrina. Qm̄ sit ad oppilationē.
A mala cōplexione. q̄ p̄ter virtutē ipsi. Qm̄ p̄ter
multitudinē. Qm̄ p̄ter retentionē in citrina. Ad oppila-
tionē qd̄ est primo v̄o ap̄p̄tione. qm̄ accidit oppilatio
in collo qd̄ est r̄tūm melicholice de hepate ad splenē.
& t̄c̄ causā de icteritia nigra hepatica. de q̄ statim ad Auicē.
sic dicit. Quod si accedat oppilatio in collo qd̄ est in sple-
ne per quod mundificatur splenē a melancholia. vnde ipsa
regurgians. & cum sanguine transiens icteritiam. causat̄
dicit̄ icteritia nigra splenetica. Item postet cōtingere oppi-
latis in ventisplemē. vnde sanguinem grossū non re-
cipientes ipse grossū melicholice regurgians et̄ sangui-
nem per totum spergeodum ad nigredinem insensibilem icteriti-
am causabit nigrum. sed leuem. aliarum cōparatione.
Item ad oppilationē ap̄tione. A mala aut̄ cōplexio-
ne icteritia causatur nigra. & pariter in mala cōplexio-
ne hepatis qm̄ excedit. ita vt sanguinem adurat. & ad nigredi-
nem conuertat̄. & factū hoc mō multiplicate melancholij
in corpore. & h̄c̄ est proprie nigra hepatica. Q̄. si cum
hac fuerit oppilatio in collo & r̄tūm melicholice ad sple-
nē. it̄c̄ res cōpleta erit. quā prop̄tissime dicitur nigra he-
patica. It̄ quibus patet q̄ aliqua icteritia nigra d̄ hepati-
ca large. aliqua prop̄tissime. Qm̄ causatur a mala cōplexio-
ne frigida. vt quia frigidiatur hepatis excessiva sanguis
niger fiat. Ex quibus apparet q̄ toto dupliciter p̄t̄ con-
tingere icteritia. Primo ob calidit̄ excessū in toto ca-
pit̄. vnde sanguis aduritur & nigrescit. sicut accidit
qui longū morā contrahunt in sole. sicut apparet in teine-
ramibus longo tpe per solē. vt h̄c̄ qui vadunt ad sinum
Iacobij. Secundo a mala frigiditate in toto est̄ sangui-
ne cōd̄ur̄. & nigrescit. vt apparet in h̄c̄ qui sunt in
guineo tpe inueni h̄m̄ia. Et cum vides icteritiam aut̄ ci-
trinā. aut̄ nigra causat̄ p̄ter corpus totū suspicet̄ de hy-
st̄t̄e quā consp̄t̄ sit in vno v̄. nam h̄c̄ it̄m d̄t̄
ne r̄tia

ne talis corruptio hepatis, quia principali carere obicitur.

Et a iuritate quidem, quia debilitate aut fortitudine ut supra de citrina. Considera multitudine uel retentione, & tu considera proportionalibus. Hic aut cholera, quia coniunguntur & inuicem icterici medii magis aut minus altero parti capiunt extremos, & est quicquid cum nouissimo in utroque ipsorum membrorum, quicquid in altero iam accidit, & quicquid in hepate ictericus nigra sit, sicut crasis & grandinis splenis, & quicquid in splene est quicquid non remittitur maura & densa ad parit excussionis pro causam nocuam. Et proportione bilis est summam de causis eius dici potest quod de citrina dicebatur. Quoniam omnia sunt causae quod habent ad tres ad malam complexionem cum appetemate, aut absque appetemate. Ad oppilationem. Et tertio ad virtutis debilitatem.

SIGNA demonstrantur ictericus nigrae sunt color faciei niger & totius & magis quicquid in citrina, quomodo nigrae sunt ex aduotione. Item vrinam nigrae, & egestionis nigrae. Et quicquid egreditur in egestionem sic nigra, & est signum forte.

Signa si fuerit cum oppilatione vix inter hepatis, & splenis, aut aderit grauitas durities aut tumor, vel inflatio, splenis, & pondus sub costis, & latere sinistru. Et si hinc ictericum plurimum per se ineipiens, licet aliquando tam antecedit citrina quod est raro, & citrina nunquam nisi in splene, sed bene nigra sit ab hepate, & quicquid est myrach extensum cum grauedine, & dolore est in plurimum cum ictericitate ventris, & cum ea sunt aliqui mala accidentia, ut tristitia variata sine causa & huiusmodi, & quicquid egreditur color niger. Item adest difficultas dormitendi super lauis sinistru egestionis nigrae, & vrinam ut dictum est. Quia si vix vixio oppilationis cholerae, vel hepatis antecedit ictericus citrina, vel viridis, & dolor lateris dextri sub costis, & grauitas, & vrinam citrina vel vixio ad ecedit nigram, quae in ista nigra ictericus vixio hepatis apparere solet.

Quia si fuerit propter apostemata aduerunt signa apostematosa, de quibus infra sua rubrica. Et facta ab hepate signa quae prius in hepate apparuerunt signa nouissima eius, & eo tempore splen est saluus nisi per communiam hepatis fuerit laesus, & non est nigro pura sicut in splenetica, & in vrinam non apparet digestio.

Signa si fuerit vixio mala complexionis calida, & sic et in nigro ad citrinam declinat. Quod si fuerit vixio calidiora cum humiditate erit citrinam cum rubedine. Quod si fuerit vixio frigidiora & sicciata & frigidiora fuerit dominans declinat color ad viriditatem, si sicciata dominans tendit ad nigredinem. Quod si fuerit cum frigiditate & humiditate, humiditate vincens declinat color ad citrinam quandam & siccitatem. Quia si fuerit frigiditas vincens declinat ad viriditatem. Color autem splenetice non variatur, sed vixio est Auic.

PROGNOSTICA nigra est salubrior citrina, sed citrina alijs partibus citrina curatur, de reliquis vt de citrina considera.

CYRA canones in cura nigras ictericus procedendi est cum canobus proportionalibus regula, quod de cura ictericus citrinus dixit sum. Vnde Auic. Ipsum aut ictericum citrinam cura cum eis quibus curas ipsam ictericum citrinam cura cum eis quae fortiora sunt. Fortiora itaque in hac exhibenda sunt, vt in sequenti rubrica. Tu tamen aduertit ne nimium calida aut subterfusa, aut multum fortis aperientes exhibeas, ne propter raritatem suae substantiae multum laedantur, & debilitentur, nunquam raritas membri consideranda sit in exhibitione medicine. quarta primi, primo cap. ad modum eius, procedit itaque primo cum regimine in proposito causae, quae contraria illi. Secundo exhibe digestiuo sibi consentientia ex calida, aut frigidia supra quartum tractatu & vt copiosior sua ponam in sequenti rubrica multa talia simplicia & composita. Tertio procedit ad euacuationem cum phlebotomia si expediat cum solutiua, & clysteribus, nam clysteria hoc casu multum conuen-

dant. Et cum diuersis confortatiua, vt res ipsi exposuistis.

Vnde ordinem procedendi iuxta seriem causarum, dicendum primo quod in facta est oppilatione, vt dicitur est aperitus in via cibi, & potus in digestibus, vt supra de citrina quae sunt subterfusa aperitura splenis, & humorem melancholicum respicientia, vt supra quarto tractatu. De euacuatione dicendum primo iuxta illa quae dixi de citrina, quidem in principio competunt phlebotomia de saluella, aut basilica sinistru manus, sicut Auic. videtur aqua liter moderare, & artare hoc dictum meum cum dixi. In illa autem cura splenetica est consideranda an illic sit repletio sanguinis plurima, quae phlebotomia basilicam sinistru & saluella post eam in de cura citrinus, vt supra. In oppilationis vero illud quod obicitur omni oppilationis est cura oppilationis si dicitur in capitulo hepatis ex phlebotomia, & prouocatione, considera. De euacuatione per scissam aut per vomitum dicit proportionalibus, vt supra de citrina. Nam hic accipit solutiua melancholicas de quibus quarto tractatu, quo proposito congruenter simplicia, aut composita, de quibus etiam in sequenti rubrica. Clysteria hoc loco maxime commendantur, & aquam decoctionis pororum, caulis, sicca, sena, cephalum, polypodii, squinanti, cuscute, & aliorum, & sic splenem respicientium, de quibus in sequenti rubrica, cum oleo de capraribus, vel de olium cum sale, addendo etiam distempe, & huiusmodi.

Ad extra & ad intra applicatur splenem respicientia. Item tertio confortetur splen cum applicatis in eis extrahis, & confortatiua, & ceteris, & huiusmodi emplastris vnguentis, fomentationibus, & huiusmodi de oppilationis & aliter attenuatiua, vt exigit dispositio, de quibus omnibus sua rubrica sicut in sequenti rubrica de ipso splene & dispositionibus eius, & dicitur vt exigit dispositio, quomodo aliter oportet procedere in calida, aliter in frigida, aliter existente feb. & aliter non existit, vt proportionaliter de citrina dictum est.

Expeditur de splene quantum ad eius descriptionem, anatomois, & particulari dispositione eius, quae est ictericus nigra, quibus dicitur quod gratia alias ipsius dispositiones, de quibus vt de alijs hepatis proportionaliter agendum est.

De mala complexionis splenis.

Rub. IIII

ET antequam aliud dicam de cura eius proximitatem ea quae sunt spleni conferentia & nocentia, calida & frigida, vt his notis facilius in eius perfectionem curam perueniamus. Et attende prius quod dicitur infra, cura dispositionum splenis non sunt negligenda, quoniam cito signantur, & causa dicitur.

NOCENTIA spleni vixio otia frigida, nam ipsa sua non naturalis frigiditate membris vicinis nocet. Omnia grossa quoniam luna apertis nimis ingrossat materiam eius quae ex se grossa est, nempe oppilationem inducit, item omnia constrixiua, & fortiter sicca, & pontica, propter quod in medicina splenis aeto vixio. Omnia vixio quae facilius in eo sumus, & vapor, includitur. Et omnia quae propter grossitatem, & viscositatem sunt apta nocere hepatis, ut passilla dulcia, grossa, lac. de quo in du bja. Coitus post cibum, & similibus balneum post eum. Crapula, & maxime nocturna. Omnis emuocatoriis immunditia, & specialiter sinistru inguina. Omnia mala dispositio membroeum splanis. Quaribus fortis ventris concussio. Omne quod humores in corpore ingrossat, vt febris longa, & specialiter quartana. Omne quod melancholicum supare facit vt nimis solitudo, tristitia, & hinc. A qua frigida & vixio eius quae est hepaticis, iliacis, colicis nocet. Omnia poros corporis oppilatio. Vixio acida, ponticu, unguis grossum, multum, pars zimus, alla, frisa, pilice, pinguis, silis. Germia. Vixio quae inflatio in melancholicis adultis eorum vt cur ut ex qua postea generatur lepra, pp quod in Alemani multum primis vt reperunt leprosi ex vixio butyri. Legumina, olere, casia leprosi.

maxime

spolitio, si uertens continet ad ipsius naturalem complexionem seruandum & compositionem eius.

Secundo digeris si materialis est ut exigit humor. Si veto sola sufficiat aliterius. de digestis non oportet p. loare. nam talia aperius emittit ipsam melancholicam vel phlegmaticam de quibus supra de foda. & quasi o tractata sunt conuentura.

Et cõsistit eusculeia materia melancholica phlegmatica aut cholericam, ut postulat materia peccans.

Quibus peractis applica ad extra aut ad intra remolliens primo, deinde resoluens. In causa frigida digeris eũ oxyrnelle de radicibus. Item cum oxyrnelle squilliticis.

Eius curat cum agarico, fena, ut infra in rubrica fetuibus, & cum euacuatis melancholicis, supra quarto tractatu demur trochiscis appropriatis de capparibus, de emporio. ut infra. Sacelleur splem cum succulo ex mislo asfo sale, auera, & si uia adde ex alijs appropriatis ut est pitecom, colium & huiusmodi. Item per os detur lingua ceruina cum uino. xxx. diebus & multum, ac postea facit in catenam splenem. Item facit emplastra ex dictis. Tu tamen his memor canonum suprapositorũ. Vbi aut materia fuerit melancholica emplastra cum optima dialthea: item cum rema lini, buyro, & meri per os dabis diuretica cum remolliens materia, ut est malua, meliolou, brancia uisina, lac amygdalarum, buyri & hinc. cumq; materia fuerit remollita, ut membrũ ipsiũ, tũc lecuras de digestis diuretica, & euacuatis. deinde cum fo liis melancholicis, supra. iij. tractu. & de phlebotomia age ut supra dictum est. Post autem has operationes fac estuarius ex calida diuretica, & post ipsam si uidet phlebotomia ex sapena, vel ex saluella. & in summa p. cede cum cõsistentibus resoluens, ut de hepate dictũ fuit.

Ei sicut dictũ est in causa frigida, ita oportet biliter age in causa calida. Vnde si fuerit appareã vitium sanguinis per signa phlebotomia. de qua in phlebotomia dixi supra quid omni videbitur. Deinde euacu cum mundificans sanguinẽ de melancholia, & utere diuretica frigida. Quod si fuerit materia cholericã de oxyzacarã cũ syr. de radicibus, & localia. reprimatur in sua caliditate. & euacu cum reubarbaro, myobalano, cũ tamaricis, boraginis, & similibus decoctione. Deinde ingredi facias balneum ex folijs vinearum, malua, violarum; hepatica, scolopendria, salica, ormenella, abfinaho, & radicibus fenicula. Item post exitum da aquam enduicã, scolopendriae cum pauco zucchari, & si opus est phlebotomia fac de basilica sinistræ manus, vel de saluella. Applicanda deinde inus & extra infrigidans & cõstantia ex electis uis coniectiombus, emplastris, vnctionibus. Quod si adhuc uidetur experire applica sanguisugã supra splenem. Itẽ venosus cum scarificatione. Et quonã rarissimum est q. splen paratur mahã complexionem sine materia, & malã cum materia quã tibi fit diuresis, aut apostema sine tumor, cum etiã Auc. de cura male complexionis eius non fecerit mentionem magam, & forsã peoper hanc causã hinc super se de multa remediõrum narratione. Nam de his multa in sequentibus rubricis. Sufficit itaq; tibi hæc in principio de ipũ.

De apostematibus splenis. Rubrica. V.

ET licet nomen apostematis se ad omne extendat col lectio, in qua apparet tumor, & inflatio in membro. siue sit in ventositate. siue ab aquositate. siue fuerit ab humore. Hic tamen per apostema splenis intelligo collectionem in eo factã cum apparet tumor vel inflammatiõ ab humoribus per uenas ad ipsiũ membrum fuerit tibi cũ infectio sanguinis manentibus. Cuius causã fm plurimũ est materia melancholica grossã & sic patet eius descriptio. Et ad ipsiũ raro sequi feb. cuius contrariũ est in apice hepatis ppter nobilitatẽ eius & ortũ

uenarũ ab eo. Nam accidentia s. sparis calidã raro in splene reperiri. & si accidit ei apostema calidũ statim festinate ad duritiẽ qm sanguis qui peruenit ad eum vt nutrit, est sanguis ipsius qui induit. Vnde apostemata splenis siue fm plurimum dura, licet in quibusdã horis sint mollia, & calida et accidentia sunt fm plurimum sanguinea, rarissime autem accidunt cholera, qm si cholera supra ianda ad chyliũ & non ad splenem mittit. Et ei raro accidunt phlegmatica mollia, quod si fit hoc est quia phlegma grossum aggregatum in hepate per uis indigestionis per poros occultos ad ipen transmittit resistitq; & causã tumorem ad quo etiã phlegmate q. casus ipsa venosus in splene ipso phlegmate & ventosus à dimissa caliditate splenis, & loco vno aggregato, seu clauso. Quod si contingat talem ventositatẽ sic generatã etiã per loca vacua splenis distendi, causatur inde inflatio uisã, que omnia addita sunt ad dicendum clariorem doctã inam. Tu tamen scito q. fm plurimum absolute tale apostema est melancholicum ex inferiori parte splenis ppter grauitatẽ humoris. deinde phlegmaticum raro cholericum. Respicit apostema splenis quatuor figuras. Prima est rotunda vt quidõ eius materia est in cuspede eius. Scda est lara vt quidõ est materia fm plurimum splenis. Tertia est longa grossã quando est materia secundum longum splenem, & est multa. Quarta est longa subtilis, quidõ est materia collecta secundum longum splenem, & est pauca.

C A Y S E. & licet in modo causã eius sit procedendum eo modo oportet biliter vt de apostematibus hepatis, tamen vt tibi complacens aliquis sic narabo. Nam ser grossa sicut paludosa, per autumã, & maxime quidõ p. cæssiã æstas calida multum, que humores in multum adurit. Nam sicut carbonis ignis cum extinguatur à sabro efficiunt terre nigri, ita & humores æstatis à frigiditate autumãli. Et Aucen. plurimã quidem ægritudines splenis sunt autumãles. Nam cum autumns humoris incineret, secundum prius, & plurimã ægritudines splenis per incinerationem melancholicis generentur. sequitur.

Item visus multæ quæc frigidus in febribus consistantibus materia in splene. Item rerum multiplicatã melancholicã, de quibus supra de his quæ nocent spleni, & tibi. Itẽ leopitudo quartana, & etiã alterus feb. an qua purã grossã terrestris ppter indubiãm euõnem, aut ppter debilitatem virtutis transfusa fuerit ad splen. Vnde in casu, percussione, opphilatione mala complexionis, & hinc accidunt apostema, vt in de causis apostematũ hepatis dictum est. Sed nota q. multiplicatio phlebotomiz, & maxime cum euacuatur ab eo est causa generationis s. sparis. Et sicut s. sparis splenis permuati potest ad s. sparis hepatis sic e contra, & est illud plurimum respectu permuatiõis splenis.

S I G N A demonstrantur dolore, & grauitas in luteo sinistro percepta, qui quidem dolere extenditur vsq; ad diaphragma maxime quã apostema est magnum, & nõ aliter cõstat ipsius ad diaphragma quæ cõitas non est multum propinqua. vt notat s. sparis in anatonia. Et quandoq; ascendit vsq; ad furculam & ad humerum sinistrum propter cõmunitatem splenis ad furculam vt suspensoria, vt in anatonia dictum est.

Signa si accidat apostema in parte inferiori splenis, tũc subleuatur longitudinalis. sic quæ exus in fundo splenis refert: & est portio sensibile. sicut quidõ vinum turbidum eius refert, & id eo apparet subtilitas et eius, quia caliditas in eo tũc viciã rubedo in pedibus, & genibus.

Signa si apostema fuerit calidum cholericum, tunc erit inflammatio magna, sitis fortis, & grauitas minor, & dolere fortis, & color tendit ad rubedinem, & febris est intensã, cum tussis, & vris eris siccis, & de tertio in tertio magna grauitas patens, & alba oculoni cõtra erunt, tegimen, æras, complexio, & huiusmodi nouerunt quæ declarant.

Quod si fuerit igneum phlegmaticũ autis signa dictã

Practica. S. BB apostemata

apostematia cum lenitate tactus, & cum albedine coloris in quo est parum nigredinis, & cum grauitate notabili, & tumor maior siue profusius alij partibus, & vrina erit pallida & curis toxa, priuatio sitis & ad cibum est appetitus & quoties febrium febre lenis hoc est non intensa, & augetur circa solis occasum. Id declarat illud regimen, azas, completo, gas, & hoc magis accidit spleni propter profusitatem ipsius humoris.

Quod si fuerit melancholicum sentit tactus duritiem, profusitatem, cum grauitate. Color est liuidus, viridis. Et vrina tendit ad nigrum. Et in toto est dominium melancholicum. Et febrium, & de quarto in quartum magis molestantur. Item declarant illud regimen prateritium, habitu do, completo, gas, & hoc magis accidit spleni propter profusitatem ipsius humoris.

Quod si fuerit sanguineum erit inflammatio, & minor est in colica & sitis minor. Et vrina rincta ad rubedinem obscuram. Et dolor facis intensus. Et grauitas maior est in colico. Et tumor maior & cum qua-dam leuitate. Et color tendit ad rubedinem, cum fuscedine declinans. Et febre erit continua & non recipit nisi in hora diei notabilem exacerbatam, nisi in aurora diei vsque ad seritiam, sicutque sitis intensa. Et erit cum duritie ventris & corporis extenuatione. Illud etiam declarabunt regimen prateritium, completo, habitu do, & huiusmodi, quae super sanguine signifi- cant. Et consilientur pro alia discutere per signa eorum, de quibus in principio operis.

PROGNOSTICA. Splenetici vehementiore habent appetitum quam alij, sed vomitus in eis est difficilis valde, & sine ventre sypyticis sunt plurimum, & indigent in vomitu & solutione ventris cum medicina. Auicenna. Hipp. in augmento splenis mactetur corpus. Passio splenis hinc calida siue frigida inuenera non bene curatur, & dicitur inueterata quae animum transfusa. Quando regio splenis dicitur tangitur, & ita dura inuenitur quae compressioni nullo modo cedit incurabilis est viciosa. Passio splenis in principio aeternam duritiam facit curatur, sed neglecta ita vt in oppilationem transeat, aut in apostema dura sit ad sanandum, & longa. Et ideo non negligas eius curam. Qui frequenter et materia incurrunt non sunt splenetici, eo quod coryza est et coryza subit aqua si locus est considerationis Auicenna. Vrina cum retidencia multa & feces in declinatione splenetica passiosus bonum. Vrina alba, & tenuis si in passione splenis continuauerit mala multum. Si sicut splenetico consistantur medicamina propria, & non remediatur regimen malum significat. Fluxus sanguinis in parte sinistra in apostematibus splenis potest esse signum bonum. Fluxus vtrius sanguinis in apostematibus splenis bonum. Diarrhoea breuis in passione splenis bonum. Vrina in qua est foetia viscosa aliquando est ad bonum aliquando ad malum. Apostema splenis aliquando terminat per apostema sub aure.

Et phlebotomia plurima apostema splenis. Et ego vsque dominum hepatum rigoremque apostema splenis ob hanc causam incurrat. In ista rane vsque phlebotomia semper est lateris sinistra. Autem est splenetica inimica, quia multus humor melancholicus propter incinerationem qua fecit in eo multiplicatur. A postema splenis quodque terminat fluxu, sanguinis atrii. Hipp. in libello de morte festina, qui habet dolorem in splene, & currit ex eo sanguis rubeus, & apparet in corpore eius vlcera non laedentia moriet in die secundo, & si non cadat appetitus eius. Et quod quod accidit nigredini splenis cum solutione digestionem, licet quicquid sequatur magnitudinem eius nocentem plurimum, & in materia, & in virtutem splenis. Et quod apostema splenis mutat ad apostema hepatis mali, quod si sit e contra bonum.

Et quia saepe facta est mentio de vrina nigra hic nota in praesentia vult, quod si vrina nigra est & renibus semper emittitur nigra, non procedente aliquo motu, sed cum mingit nigra propter strictionem, & motum ipsius indicat & splene

esse, nam propter ipsam motum subleuitur melancholia, & ad vrinalem viam per collum ad hepatis in ebullitione hepatis existens transfunditur, & sic tingitur vrina, & de ipsa etiam aliquid in procedenti Rubrica, & tu ibi.

C V R A canones, & aeternae et intransitae de cura eius bene consideranda, quoniam non sic de facili curatur, & maxime quando duritiam est confirmata quod comprehendit ex actu, quoniam si tactu confirmando non dolet, signum quod ibi amplius non est sentis, quod si dolet pes est quod non est tanta laesio, cum sensatio non fiat nisi per partes in quas remansit aliquid de bona complexionione cum sensus fiat per medullas bonae complexionis quo colligit, unde inueterata aut nunquam curatur, aut cum maxima difficultate, & multum se inuenerunt & delusio remanserunt. Postremo scito quod magnitudo splenis inducit maciem primo, quoniam splen sua frigiditate debilitat virtutem hepatis digestionem, vnde magis inde generatur sanguis. Item qui attrahit ad se de sanguine illius infirmis, & est plurimum propter magnitudinem suam Auicenna. Emaciatione quidem significat bonitatem humorum, & pinguedo eius malum humorum. Auicenna. Et tu etiam dicitur hic & supra in alia rubrica colligit veritatem rationem istorum verum.

Cor sapit, pulmo loquitur, sed commouet iram,

Splen ridere facit, cogit amare locum.

Et nota quod secur est in subius proprie.

Canones. Primus quod in cura apostematum splenis consideranda canones obferunt debemus quos seruauimus in cura apostematum hepatis, quia in calido procedendo proportionabiliter vt ibi, & in frigido suo modo.

Scitis quod licet de sicut sit de cura apostematum hepatis quod propter laesuram & debilitatem oportet approximare sypytica, & quodque ab eis abstinere, propter inueterationem oppilationem tamen in apostematibus splenis non est tantus timor in eorum approximatione, & propter membrum ignobilitatem vt dictum fuit, & propter viciam eius maiorem laesuram dicitur, & hic canon est etiam in supra scriptis memoratus.

Tertius quod calida spleni applicata applicentur cum caute aduertendus in apostemate hepatis vt supra, quoniam fortale est verobique aequalis timor considerando immoderata sitentia ad quem perducit infirmario qui est durities, licet magis verenda sit durities hepatis quod splenis, primo prognostico eorum, commoneo quomo.

Quartus quod applicanda in principio apostematibus calida splenis debent esse incisa & calida caliditate temperata participancia sypyticorum & frigiditatem primam propter humorum profusitatem. Secundum propter ipsius complexionionem quae melancholica. Tertium vt prohibeat fluxus. Quartum vt resistat inflammationi, & hoc in alumine reperitur, in principio vero apostematum frigidorum hanc moderata.

Quintus, vt etiam supra, quod in his medicinis commiscemus accuti, quoniam oportet eas esse multum penetrantes vt supra.

Sextus, quod salit cum venis ad opus, & precipue in principio apostematum eius calidorum phlebotomia facias dextrae sinistrae, deinde deuenit in potu facit, & aquae praedictae in agritudine hepatis, & ex confusione in hoc caliditate splenis sicut aqua salicis aqua capillorum venteris, aqua porulacae, & harum rerum frigidarum, de quibus supra in de confusione frigida ipsi spleni, & tu considerata.

Septimus quod non sit oblatas curare, & digerere vt supra de apostemate hepatis, & interim quod curas cum particularebus non obliuiscis vniuersalium vt supra de apostemate hepatis. Et in summa procedit in principio ad repercutiendum in augmento cum ipsa resolutum nisi repercutiunt vniuersalibus, & non obliuiscis eius quod dictum est de mollificatione non apostema fecitioriter. In ista vero virtute resoluti vniuersalibus. In declinatione vero resolutio solis quae non absoluitur & mollificationis plus & minus vt videbitur expedire.

Cura si

Vrina
quo tu
gatur.

CYRA si apostema non curabit sed tandem ad durti-
tem venit tunc prius mollificanda desinit, & hanc ad-
municem obiter vt videbitur expedire. Etiam mollifica-
ria aditus habendo, vt violas, malua, decoctiones
earum, brodia, & huiusmodi. Et ego tibi multa talia &
plurima in apostemate duro valentia narrabo mollifi-
catis, & resoluatis, & vtriusque factis. Et à molli-
ficatis incipio, quoniam ad ea attendere maxime debes.
& ad alia quæ scripta sunt, supra de apostemate duro he-
patis. Nec cures nisi prius ita relegas. Mollificatorum
valens contra omnem durtitiam eius & opilationem. ꝯ.
medullæ vituli, cerui, asurgitæ gallinæ, anatis, pingue-
ditinis porci recentis, olei amygdalarum dulcis, olei sissamini.
ana. miscetur cum cera, & iningitur splenis regio. Aliud
ꝯ. fatinæ hordei, feminis lini, fenugraci, ficcus sicæ, vng
passivæ per noctem stent in aceto. deinde ebulliant & co-
lentur, & colaturæ, addatur cera, & oleum. Item malua,
bifmalua, branchia vrsina, radices hli, cepæ, squillæ, to vino,
& oleo putrefiant, decoquantur, & colentur, & colaturæ
addat cera, & oleum. Itē ad dicta malua, bifmalua, lili-
orum, squillæ, feminis lini, fenugraci, ficcus sicæ, passivæ
larum absq; arilla stent in aceto per noctem, & diem, &
aliquando coalescent. deinde bulliant, & coquantur, &
colentur, & colaturæ eius addatur succus femiculi, apii,
petroselinii, leuistici, hyronis, corticum sambuci. Itē radices
ebuli, bruci, speragi. Item scolopendria, & capillus
vene. ita simul fortiter terantur, & miscetur post eorum
omnem decoctionem, & addatur butyrum, & diastasa,
æqualiter, & bene incorporatur, & in vltimis addatur ce-
ra, & oleum, & hoc vt cõprehendit est forte, & efficax re-
medium in mollificando resoluendo & aperiendo. Sed
nota hic pro dictis, & dictis dicitur vt supra de apostemate he-
patis. & ad ea loca recurrit. Quidam oportet medicum consi-
derare qui si tibi causet non, qm̄ hic sic calida oportet mode-
rare qui si tibi causet non, qm̄ hic sic calida oportet mode-
rare non negligat febris. vnde tunc interest vt uentris hic tempe-
rare danda. Sublime valde resoluens, & mollificans, & ad
delendos scrophulas multo valens. ꝯ. amoniaci, ʒ. iij. dis-
solvitur in decoctione a neihi, & camomillæ, deinde cõ
radicibus capparorum incorporentur pilulæ & dā eis. ʒ. ij.
cum decoctione carat. Itē ad idem valet emplastrum de
meliloto Mel. Item emplastrum orisidati distill. ʒ. iij. Mel.
Item emplastrum diaquilon Mel. cuius intrinseca emplas-
trum diaquilon. cuius inuicem notatum est ad apo-
stemata dura, & ad durtitiam splenis. Vnguentum molli-
ficans & resoluens omnem splenis durtitiam & opilatio-
nem aperiens. ꝯ. succi opoponaci, abstinthi, cicoreæ, aceti.
ana. ʒ. ij. amoniaci, oppoponaci, bdelli, serapim. ana. ʒ. i.
pinguedinis anseris, gallinæ, amris. ana. ʒ. ij. dissolvantur cum
ing in aceto & succa & post dissolutionem reducantur om-
nia ad ignem, & dissolvantur & addant pinguedines, & dis-
solvantur cum eis, & post dissolutionem coctur totū, &
reponatur. Ad idem. ꝯ. radicis malua, bifmalua, radi-
cis liliorum, cepæ, squillæ, feminis lini, fenugraci, cartea-
rum pinguium, passivarum absq; arilla. ana. ʒ. i. infundantur
in aceto per noctem. postea bulliant in aqua camomillæ len-
to igne. deinde omnia in faculo ponantur, & superponantur.
mra biliter durtitiam splenis resoluens. Item vnguentum
diastheæ, asurgitæ a natis. medullæ vituli, butyri sine sale.
ana. ʒ. ij. olei amygd. dulc. ʒ. iij. ceræ qualem sufficit. aceti
parum. sic vnguentum. Dicitur Dioscoricis fmi omnem
modum administrationis eius applicatis spleni est medi-
cina probatissima & experta in fadendo opilationem mol-
lificat, & attenuat splenē inter omnia. Item medicamē-
tum probatum. ꝯ. succum ciclamini strandi aceti mel-
lis & ceræ bulliant ad spiritum duntaxat mellis, & valet etiam
in antiquis passionibus splenis. Ad idem & est efficax in
tis. ꝯ. mucilaginis maluanis, fenugraci. ana. lib. ʒ. cepæ

liliorum. ʒ. i. amoniaci, bdelli, galbani, serapim. ana. ʒ. i.
dissolvantur gumme in aceto acetoso. deinde. ꝯ. colit. q.
perit. stros, fatig. lupinorum, amarifici. aceti. ana. ʒ. ij. succi
ciclamini. ʒ. ij. adipis gallinæ anseris, medullæ bouis. ana.
ʒ. i. olei camomillæ. anethi, & olei liliorum quantum suffi-
ciat. sic vnguentum. Postremo hic bene aduertit vt iux-
ta dictum est supra considera qualiter apostematus sit iux-
ta calidum vel frigidum, quoniam alter in alio & alio
operandum. vt de apostemate hepatis dictum clare fuit.
& tu tibi. Item & non tederit replicare euacua, & digesta
vt decet, nec euacuationem aliquo modo postpositam, imo
eam sollicita & frequenta vt decet. Quæ autem sint talia
dicta sunt, & dicemus de opilatione in sequenti Rubrica,
vbi & digestus trochiscos, confectiones, & talia ponitur
soluuntur &c. Et nota qd quidam delectantur in euacua-
tione, sive embrocha, loquendo de embrocha large facta
cum aceto forti vt spongia, vel filtrum ponendo in aceto
ipso calido, & facta & pressione superponendo. si hoc vi-
detur conferre maxime in principio & magis in opilatio-
ne vt infra. & in causis calida. Et quandoq; addunt in
ebullitione aceti camomillam, rosas, melilotum, abstinthi,
calamentum, asarum, capparum, rutam & huiusmodi. &
maxime quādo est durtitas splenis successione splenis. sed
hoc videt magis conferre in augmento, vt itaq; est dicitur de
apostemate hepatis quid agendum in hoc comprehendere.

CYRA si peruenit ad suppurationem, quia ad sanatem
& eius aperituram fac consilium vt de apostemate hepa-
tis ad suppurationem peruenit dictum est. Quādoq; enim
immo quasi frequenter ita euenit qd splen non paritur
passione hepatis, itaq; vtriusq; similiter paritur, quo casu
diligenter distinguitur in his quæ dicta sunt hic & supra. nam
si splen patitur cum calcificatione hepatis dicitur ordina-
tem peratam. & magis insitit cum localibus. qm̄ cum datur
ore, quoniam recepta aut erunt calida & sic hepatis nocentibus.
aut frigida, & sic splen nocentibus aut temperata & sic ten-
torem videbuntur suare. itaq; cõsidera. Et omnino nõ
cures apostema splenis nisi relegas supra quæ dicta sunt de
apostemate hepatis ex parte dicitur, & aliorum.

CYRA apostematis frigidi de quo dicitur cõ Auic.
Cura eius est ita quæ temperata est ex cura duri cum ena-
cuatione phlegmatis, & melancholice, phlegma enim eius
melancholicum est. Et emplastra accepta ex meliloto, &
anetho, & calamo aromatico, & ruta sicca, & alijs. Auc. &
& sic bene singula consideras.

De opilatione splenis, et eius durtit.

Rubrica. VI.

Oppilatio splenis est agritudo officialis in vis, &
poris eius conuents.

CAYS a cura secundum plurimum est huius
mor melancholicus. Nam cum accidit in poris eius op-
pilatio, prohibetur transire melancholiam ad eum. vnde in
quibus non deparatus ab ea efficitur incursiens eius inuen-
tum est pro toto, & ei talis humor remanet obstruc-
tus in venis eius & non pertrahit causam durtitiam, & hæc qui-
dem opilatio est constantior. Et quæ apparet primo qd
ex eadem causa si opilatio constantior & durtitiam. In-
ferunt secundo qd cura ambatur sub eadem Rubrica cõ-
uenienter reponitur. nam durtitiam est effectus consequens
ad opilationem, & sic accidens eius. vt infra in canoni-
bus particularibus. Quibus in eo conuenit carnosus, non
est spes cura. Attenuatoris quidem cõtingere potest ex
siccitate punctio cholera, venositate vicinioris aposte-
matis & huiusmodi. sed constantior causa est humor vel mater-
ria, vnde in summa opilationis splenis causæ sunt aut ve-
tositates, aut apoplema, aut humor, vt supra p̄ omnia sicue
de opilatione hepatis dictum est, & opilationis ipsa sperant
ad durtitiam vt supra. Et nota qd inter opilationes splenis,
& apostemata est differentia, quia in opilatione omnes poris

Practica. 3.

B B ij sunt

sunt clausi, & repletus, & non cum multa distensione doloris, & sine solitione cōtinuatus. In apostematē uero materia est magis in uno loco aggregata, & cum distensione doloris, & solitione continuata, & in cupum magis eleuatur. Tu itaq; considera quæ de oppilationē hepatis dicta sunt, quoniam illa sunt sibi hoc loco cōmoda, & necessaria. De causa autem primiuus oppilationis lactis dictum est supra de mala complexionē splenis. Item & de causa oppilationis completæ, ad quæ loca tu omnino reuertē.

SIGNA demonstratiua & distinctiua oppilationis pororii sunt si quidem oppilatio fuerit in poro per quē trahit splen melancholicam erit in splene extenuatio, & etiā si in ueroq; poro fuerit adhuc maior consequetur extenuatio, & corpus erit extenuatum propter sanguinis impuritatem, & maiorem infectionem. & erit defectus appetitus, & signa sumpta ex parte nigredinis urinx, egelitionum, & huiusmodi. ut de mala complexionē eius actum est. cum his apparetur. & specialiter signa quæ de icteru nigra scripta sunt. Quod si fuerit oppilatio in poro per quem mittit melancholicam ad stomachum erit in splene grossior, & durities cum grauedine. Et nota q; splen est membrum rarum molli substatia. quod si sit durum hoc est propter humorem melancholicis naturam, & erit defectus appetitus, & urina nigra erit, sed egelitio quasi cōiuncta.

PROGNOSTICA. Oppilationes splenis preparati corpus ad diuresis ægritudines, ut ad icterum nigram, ad hydropem, & ad apostematata, & ideo eas sollicitue curabis.

CURA uniuersalis. Canonēs.

Primus q; cura oppilationis splenis est eadem cum cura oppilationum hepatis, & in re & in intentione, nā quod q; cum eisdem quibus cum fortioribus medicaminibus. ut dicitur procedere debemus; & fortiora quibus hoc loco uimur, etiam quāmaxime ualent in incidendo substriando humores grossos, qui sunt in pectore & pulmone. & in maturando & educendo sicut ab eo. & ad spumendum, ut Gal. Et medicis fortes in oppilationē splenis funt sicut radix & cortex cappariorum, radix tamaricis, scolopendria, cortex Galici vel fraxini, squilla, & huiusmodi. de quibus etiam supra.

Secūda q; ut dictū est supra, & de cura oppilationis hepatis nō sunt tales medicinx fortes admittendæ sine caute. ne ex eorum nimia resolutione sequatur perniciū.

Tertius q; non obliuiscaris leuementis & remolliuissimum humorem, quia talia preparati ad eius facilitatem expulsiōnem. q; si eis non indigeris vitæ sepeate calidis, subtilitatis, cuiusmodi sunt thamaricis, & scolopendria, & sic de alijs, ut supra.

Quartus. q; si potes fieri conueniam in administratione simplicium. q; si nō, utere compositis. Nam & simplicia, & composita debent esse calida, & siccā, & non multum calidæ. unde simplicia in quibus est amaritudo cum stypticis sunt hoc casu conuenientia, ut ablinthum & huiusmodi. & hic nota q; reperitur medicina quæ etiam sua conferunt proprietate, ut itam dicitur.

Quintus quando oppilatio est debilis sufficit nobis regimen subtilitatum pro eius cura.

Sextus q; regimen impinguium quibus sufficit pro eorum durities splenis generandō sanguinem bōnum & humidum, quod refringitur grossum oppilans, & duritiem causans. sed tale regimen nō debet esse ex rebus oppilantibus, & sanguinem grossum generantibus.

Septimus canon est ut prius per inferiora tentemus remouere oppilationem, & duritiem. deinde cum talis non sufficium q; emplastra & alia ad eam applicata, & hoc canonem credo uoluit Auc. cum dixit. Et quandoq; per ueni durities splenis ad hoc ut non sufficant in curatione

eius adiutorium cum in quæ bibitur absq; eis cum quibus sit emplastrum.

CURA particularis Canonēs particularēs. Ordinatio dicitur. Digelito materia. Euacuatio. Oppilatio. Remotio. Confortatio splenis. Accidendum correctio.

Primus completur declinando ad cōtrarium causæ. & est aere subtili eiba, & poebus lenibus pinguibus ex uerbis carnis preparatis cum subtilitatis calefactis non multum, sed temperate ut capari cum aceto & huiusmodi. uini si subtile album. aut bebarur aqua in qua extinctum sit multosus ferum.

Secūda per se cum digestis calefactis subtilitatis incensum, cuiusmodi sunt oxymel cōpositum. syr. de radicibus de bezilij. sicut de fumo terræ. & est facili syc. de calamemo. syr. de eupatorio & est forte. Item. ap. ablinthij, radice ireos, cennarex minoris, scolopendria, radice cappariorum & fructus eius, fructus thamaricis, allig. eupatori, hyssop montani. an. ʒ. j. aristologia uirgula, cortice fraxini, diapam. storum camomilla, anisi, allebori nigri. ana. ʒ. r. masticis, serapini, galbani, oppoponi, lapidis lazuli preparati squama ferri, myrrhor electæ, gummi hebreæ, laudis. ana. ʒ. j. garyophyllorū, cubebe, macis, galliæ, cinnamomi. ana. ʒ. j. aromatiæ syr. rusus & in sine ad daq; epithimi sicut agaricis. ana. ʒ. j. succi radice ebularum, succi cucumeris asini. ana. lib. ʒ. j. magneti. ʒ. r. acceti ʒ. ij. zucchari lib. ʒ. deq; cum aqua scolopendria q; nūc dot mū. & est Conclitas. recitatis emne splenē. & est potens oino in remouendo antiquas oppilationes etiam duras splenis. & ualēt in omni oppilationē forti nutritionis. & est uisum meo iudicio. De digestis suis habes de oppilationē hepatis ibi recurre. et da illā cum aqua aperitiuis spleni appropriatis, ut de hepate dictum est. Et huc subiungā aliud. & ubi sufficit. ap. epithymi, cortice radice cappari. silicia, radice ireos, scolopendria, fructus thamaricis. ana. deoquam in aceto. deinde colerum. & cū zuccharo sicut syr. acetosus in mellis. dosis ʒ. i. v. q; ad ʒ. & dicitur q; est ita mirabilis q; si porcus ueteretur pluribus diebus non reperiretur in eo splen.

Tertius capis expeditionē ab eo in quo est dictū de eua cuatione sicut in oppilationē hepatis, & tu tibi. Sed uti hoc tū dico q; primo in oppilationē, & duritiē splenis stante peccato sanguinis mitti cū melancholia. primo phlebotomia manda est basilica sinistra, deinde cubaela. Secundo q; si non fuerit talis missio adhuc cōpetit phlebotomia cōtrafrat in omni oppilationē. ut supra de icteru. unde in his dispositionibus primo incipit a phlebotomia. deinde da pharmaciū euacuare humorem melancholicū. Et sena est medicina p̄pria. & hanc usam credo uoluit Auc. de curationibus splenia cum inquit ad principij. Et quicq; indiget ut cōsequat eā. Phlebotomia cōtra euacuatiōem per ea que educūt melancholiam de quibus dictū est in capi. ceteritæ nage, quasi dicitur facta primo phlebotomia quā primo esse re debet, si nō sunt p̄missa, indiget ut cōsequat eā. & hic dispone iolera. Gētū noster cōsidera. Itē puca mēstra, & hæmorrhoides. Nā sena noster. xlvj. Apert. vj. Sec. Lienosis difficilis inest morū supensū bonū. Itemdem & xj. Apho. eisdē Sec. Aura bile uexata, & renum passionibus hæmorrhoides superueniunt bonis. De solutionibus choletæ nigra habes ma. an. j. ar. & tu tibi. Sed sena cōtra est medicina p̄pria. Item agaricus. Item epithimum, lapis lazuli & hmoi. & tu tibi. Nam eam sicut soluta cum posita que cum respiciuntibus splenem dabo.

Pacla naci euacuatiōne procede ad quatu quæ est peritio oppilationis quā aperitiō etia sufficit duritiē remissio. Et prius cum cū tribus ad intra. ut supra in canone. deinde cum applicata ad extra. Et que hoc agere sunt medicinx aperitiuæ, incensiuæ, subtilitatis, & absteriuis, & reperitur in duplici differentia. quoniam quæ da magis qualitate manifestæ, quædam a proprietate magis.

A complexionē

Splenē
mirābi
remediū

et a coëptione. quæ repetari caliditate amaræ, stypticæ, confortatur. ut supra. Et harum quædam leues. quedam fortes. Leues sunt sicut Camædros, Camæpithos, Cicalin, Succus caulium domesticorum, Anisum, Acorus, Agnus castus, Scopolendrus, Cannabis, Polissus, Spargus, Nil, Acerola, Eupatorium, Bedegarr. Foxniculus, Atiz, Sprca, Calamentum & similia. Fortes sunt. Nasturtia, Volubilis, Semen thapsam, Simipis, Præfærum, Iuniperus. Fructus, rubra tinctorum quæ ut ferat aperte & mundificati et proprietate sola. oxymel squilliticum, & est squilla virens. Tu itaq; in leui leuius & in forti fortibus vire.

Medicinæ autè appropriatæ tales sunt sicut stomachi. Semen portulacæ, Corallus, Cucurbita, & emplastrum eius maxime in causa calida. Cuscutha, & serico eius, Fructus tamarici, Atropis, Pulmo vulpis, Splenæ sint lyluestris, & maxime cum danur cum syacinofo. Item vicia splentici bibula, & est mundabit si coactatur eius potus & est remedium Ceremioni, Scopolendri equum a proprietate, sed talia multu habita sunt supra, ideoque ea non proficiunt: Accedunt ad compositioni deopularias, & duritiam splenis remouentia magnifice valet oxymel sciticum cum decoctione soliorum Scopolendri. xv. drach. contusis sumptum. Trochisci de capparibus, de eupatorio, de abstineto valent in opilatione splenis magnifice. Item. q. rubra. 3.ij. coricis radicia capparorum. Aristol. long. feros. ana. 5. s. terantur & conficiantur cum oxymel & sicut trochisci, & denur cum aqua abstineti. Item medicamentum de vesperulione Aucien. & est sanum, & expertum, & breuiat ea aperitius, & calis oportunitate elipe ea dicit, & syr. & alys hie potius, & si qua rubrica de opilatione hepatis iam ex parte eorum quæ ad intra quàm eorum quæ ad extra applicatur, ex calidis quidem in causi frigida, & ex frigidis in causa calida, ut cum spongia infusa in aceto calido, & expressa, & superposita ut supra.

Confortatur splen cum applicatione ad intra & ad extra leui calido, & secundum iam positis ut exigit disposito. Et tu quidem simplicia cõposita habuisti hic in rubrica ista & supra de debilitate hepatis, & aliquid dicitur infra de splenis debilitate: & tu ibi.

Secus qui est accidentium correctio perficitur cum duobus ad presens cum remotione, scilicet duritiæ quæ est accidens consequens opilationem, & cum remotione dolorum. si autem alia sunt accidentia illa quarantur suis proprijs rubricis.

DE DURITIE. quæ in Rubrica dicti est etiã de duritiæ, ideo hic primo ponam aliqua & pauca de cura ipsius duritiæ, cui magna pars immo quasi tota dependat ex his quæ dicta sunt de apostemate splenis. Sed o subijungam rubricã de dolore ipsius. volo namq; ut tibi sufficiat si ea tractumodo eruorabo quæ duritiæ splenis sunt cõuenientia. Et horum quædã simplicia, quædam composita. Et primo quædã operantur a complexionione, quedam a proprietate. A complexionione sunt mollificãtia humida, & temperata calida, & vinctiua, vt ferugine cum, semen lini, carica, alba, nucella pines, etrum radices maluz, phisica, siliorum alborum. oleum amygd. dul. amararum, de hlio, hyssopus humida, & similia multa. de quibus supra de apostemate splenis: & tu ibi. Vinctiua, vt pinguedines & adipos omnes parie gallinæ aserius naris porci & vituli & medullæ spiorum & alia consimilia. vt de apostemate cui est. hæc enim inuncta mollificant & extenuant resolutum, & hæc sufficiant.

De dolore splenis. Rubrica. VII.

Cõuulsiões doloris talis causi est aut uentrosas, aut infansio à mala coëptione, aut apostema magnu, aut solutio cõtinuitatis. Tam de mala coëptione & apostemate expediti sumus. De solutione cõtinuitatis ha-

be apostemabiler vt de hepate. nã ad chisturgici. De infansione autè sur uentrositas dicitur in quopiti Rubrica, ppter quæ hæc sufficiant. Nã in dolore procedit cum amonia calida, aut frigidis vt dispositor extigit. Et aduertè hæc Aucien. inquit, & non fiat phlebotomia quãuis indicet, em cõmota medicos. nisi apud necessitate pauca, quæ raro accidit talis necessitas phlebotomandi. vt citè de apostemate suuro dubiu elicit ppter inueniõnem doloru. considera de signis. vt supra in rubrica de causis eius, vt infra in sequent rubrica.

De uentrositate & infansione splenis. Rub. VIII.

Instantio splenis vt Aucien. vt in ipsa sentiantur tenasio, durities, & emittentis absque grauitate, & apostemate. & cum præmittit planior locus absque dolore, & sentitur rugitus, & eructio sine uentrositate commotio, & aliquando detumescit locus, & aliquando tumescit, & in paucis horis.

C A Y S E. & ex causis primitiuis sunt aeris frigiditatis, cibi & potus uentrosi splenem debilitantes, & cetera sumpta ex parte sex rerum non naturalium pro quibus vt debetur in sequenti Rubrica. Nam plerumque causi eius est mala complexio, & raro calida.

S I G N A. & signa multorum complexionum iam posita sunt supra & tu ibi.

C Y R A. Canon. Primus q; medicis cõuenientia duritiæ splenis sunt etiã cõuenientes infansio ni, quæ oportet ipsa esse pertrahens, resolutio, absterusio. cuius oppositum est de medicis apostemati eius. nã stypticis facit ad resolutionem uentrositas & eius excludenti vt patet intelligenti. Et intellige hic q; virtus resolutiua in eis absterusio debet vincere virtutem stypticam, vt patet per factum ipsi Aucien. vt est ruz, cimini, & hinc. sed in cõparatione ad eas quæ debent in apostemate debet stypticis curam plus obtinere super ipsiorem resolutiuam cum quo fiat q; absolute stypticis succumbat in eis vt patet.

Secundus q; reperitur medicis magis propriæ, & in ipsa magis operante, id est quæ sunt ipsi infansio, pro proprietate, & si in duritiæ, & emortua cõueniant, & sunt agnus castus, cimini, ruz, semen viticæ, amros, & illis similia. Aucien. Et ex resolutiuibus infansio nem est uentrosi ignita super splenem posita.

Tertius est destinatio duritiæ, & ex parte rerum cui spleni nocenti, de quibus supra. Ite absterusat aqua frigida inquantu potest, & ab omni quod est uentrositas multu carnis. sed potes vinum album, sicut, aut quæ, tendens parum ad amarum, sicut est vinum quod dicitur fieri in uise romarico, uel cum resen apco, post cuius assumptionem mo dormit, nisi fuerit ex uentrositate allentus. Et quado repletio ventris eius cõmouet dolorem nocte, vel de cõprimat ipsam facit dõ compressionem & ingenium faciat ad egestionem, & dormat quod si super illud non confortetur fomentetur splen cum resolutiu.

Quartus est digestio si est ibi materia digestione indigens, quod est fm plerumque cum quibus habuisti.

Quintus est euacuatio materis melancholicæ peccatiua quæ plurima fuerit, & cui quibus fieri habet fena ex dictis.

Hexus est confortatio ipsius, & tu omnis cura dominio cognoscit. In resolutione instantio ualeat. nã agni castus, amros, corticum radicia capparorum, ruz, sic, acerola, ana. 5. j. sumantur ex eis 5. j. s. v. ad. q. cum uino antiquo, & consimiliter decoctiones ex rebis et appropriatæ. Ite summe ualeat cõcimini, & appropriati. Ite discutiuntur. Et trochisci de capparibus de quibus dicti q; tantum iam habent q; spleni attenuant, q; si porcellus ea uentus reperiretur tẽporè, uel mortis q; non haberet spleni & tu cõsidera. Item trochica. Ite mhridiu cũ decoctione amros, carui, amros, origani, & raium carminatiua uentrositas, & appropriati uis spleni. Ad extra uera applicatiua Practica. S. BB. q; ualeat

intra
intra
intra
intra

valent resoluens de quibus in de oppositione splenis, vt supra cum ruta, cinnamo, & hmo alijs habentibus vim resoluendi, & confortandi splenis. Item euaporato sicca cum spongia, aut filtro ex decoctione rasp. corticum cap. paroru, agni casti, marisico, scolopendris, sulphure, noc. cupressi, & hmo in aceto. Et quibus potest conficere ce-rotum & talia vt libet. & ex qua p. bulina sulphures conueniunt ceteris etiam valentibus. sed magis hac in quorum applicatione consideranda est hepatitis caliditas. Et hac de re fufficiant.

De debilitate splenis. Rubrica. IX.

Debilitas splenis intelligitur a subore q. splen destituti ab attractione melancholice que est eius officiu propriu. Nō com non attrahit melancholiam ipsa remanet in hepate, & sic finguntur fieri, & reddi ipsam inuolumentum per nutrimento membrorum.

C A V S E. eius causa est mala complexio calida aut frigida sicca vel humida.

S I G N A demonstratiua, qm debilitas splenis non peruenit nisi à heuilitate cōplexionis, cōpōsitionis, aut solutionis cōuenientia. de quibus amambus iam signa posita sunt. hinc ab eorum replicatione superfedo, & ut ea sua requirit rubricas, & sic q. proportionabilis est debilitas splenis debilitas hepatis. & ideo quae de debilitate hepatis scripte sunt relege, quia multum consentiunt.

C Y R A. canones. Ordinario diebus abstinento & ab his que splen nocent. de quibus supra de cura male complexionis in principio, & tu ibi.

Secūda est digestio si mala complexio est cum materia. Tertiū est euacuatio euasidē, qui canones sunt in cō- pletū supra de mala complexione. sed nota in causa calida comperit quandoq. phlebotomia saluaretur sinistra, & tu considera.

Quartus est confortatio splenis, vt dispositio exigit cū alteratur intus & extra. Vt verbi gratia si mala complexio fuerit calida confortetur cum oleo ros. masto cum cap. par. & cypero, acoro, succo capasori, eniuidie, ciccorae, lactuce, & bñmij, cum aliquantulo aceti. Item ponat ven- tosi magna super ipsū abq. scarificatione & renereit. multa quidem in his habuisti supra alteratua ad que recurras.

In causa frigida confortetur cum calidis, vt verbi gratia. m. fac. abñmij. §. iij. a. c. c. §. ij. smoniaci. §. j. bdellij. op- poponaci, ferpini. ana. §. i. olei oliuarum. §. ii. dissoluat gumme in aceto & succo abñmij, & posita ad ignē redudantur cum oleo succo & aceto. & cum omnia dissoluta fuerint adde cetam, & sic omnibus liquefactis cola per staminei. & de hoc vnguento omni die vngatur, calefactis splenem, & ipm confortat, & remouet ipsius debilitatem.

A d idē valet vs supra venosā magne de quo in dubio. Item ex datis de mala complexione cōpōsitione. & tu ibi.

D V B I A.

Dubitatur circa capitulum venosū vterotio super splenem conferat in vterica nigra. quia Gal. in libello de cura ictericis inquit. In eis autem que à splene nihil profest ventosū. Pro dubio sciendum q. appositio venosā aut est gratis euacuacionis sciendae, aut materiae attrahendae. quia melancholice quā se trahere non potest. Si gratis attractionis sic conferat sine scarificatione, vt docuit Auicē. Si gratis euacuacionis non conferat multum, quia splen non habet illa ligantiam malam. vnde ibidem Gal. splen nullam habet communem cum rebus, vel multum ab eis dicitur.

D V B I T A T V R quare Auicē. videt viciuere omne genus lactis preter lac camellariū in splenis duritie, cum cōtarium ponit scdō canone cap. de lacte. vbi plurius genera lactis cōmendat in hac duritie. Propter qd dicitur q. in duritie splenis aut est appellatio in venosā me- ftericā, & patiens splenis & hepatis, de qua multum ti-

metur. & tunc omnia generē lactis nocent, quia addunt in appellacione preter lac camellariū quia est valde speru- riuū. & habet in hoc proprietatem occultam quatenus quatenus forsitan non ex specie animalis, sed ex comestione herbarū quas pascuntur. Si autem solum a lenificidum duritiem intendimus non timemus de appellacione, tunc pharima ge- nera lactis conueniant. & sic patet.

D V B I T A T V R vltimo vtrū materia existente in splene cōueniens sit deriuare materiam per vias vrinae. Quod si auct. cū vras multū aperitū, vt supra. Quod non Gal. sūq. therapē. vbi ponit q. pars euacuacionis sple- nis si vtrū non aut partes renium, aut vesicæ. Cōclusio prima. q. regulariter operādo materia in splene cōuenit nō est per vias vrinae euacuanda patet. vñ si materia est in cō- cauō hepatis ipsa regulariter est per vias euacuanda, vt supra de hepate. & omnes volum subhorere. Sed materia q. est in splene nō potest euacuari per vias vrinae, nisi prius veniat ad cōcauū hepatis quo casu facilius per feculum curabitur ager. Ite quia materia grossa melius ac facilius per feculum q. per vias vrinae educit. Ite hoc idem constat vni allegatio splenis ad mēstricas que ad insinua- uentiam. Scdā cōclusio. q. qm vt nature tenentur educere per vias vrinae non potest danda sunt durities, vt materia splenis per illas vias ducatur sperditur iustare naturam.

Et ad rationes dicendum q. Auicē. casu de nos vt duritē tēx sum, sed vs vtrum splenis aperitū, vnde accē- tum illis miferetur. vnde in summa si natura tenet debet medicus iurare, sed non tamen debet incipere vsu medi- cinae, & si dicitur natura hoc facit aliquid, ergo & medi- cus debet facere. negetur cōsequētia. vtrum non sequitur natura tenet euacuare sicutem per vias, immo aliquid euacuat. ergo & medicus.

A P H O R I S M I.

De Ictericis.

Ex. iij. Sec. thone. hōj. Aphor.

Quibus in febribus morbus regius ante diem septimū accidit malum.

Idij. Aphor.

Quibus in febribus morbus regius septimo, vel nono, vel undecimo, vel quatuordecimo superuenit, bonū, nisi de xtrum thium obduerit, si vero non bonum.

Ex. v. Sec. lxxij. Aphor.

Qui regio morbo laborant, non multum ventosi sunt.

Ex. vi. Sec. lxx. Aphor.

Morbo regio laborantibus si fiat hep. durū, malum.

De Splene.

Ex. iij. Sec. xxxij. Aphor.

Autumno vero, & plurimi icterici morbi sunt, & febres quartanae, & henes, &c.

Ex. vj. Sec. lxxij. Aphor.

Quicumq. ienosis difficultate inest morū capiuntur, huius superueniente longa difficultate inest morum, a qua ienosis, aut leuitas inest morum a duriis, & moriuntur.

xlviij. Aphor.

Lienosis difficultas inest morum superueniens, malum.

De xgritudinibus intestinorum, continens Rubricas. xxiij. Capitulum. XVI.

De diasthese fluxionū omnium modorum, & de signis prognosticis eorum in vrinisali. Rubrica. I.

Veniens membra de quibus scitum est in precedentibus cōfuerunt materiae diuer- sas ad mēstricā in notabilis quantitate trans- mittere. vnde fluxus euasidē qui est ex parte diuersitatis membra in q. ex parte diuersi- tatis materiarū diuersas sortitus est. denomi- nationes.

Stemata uentis, ac patuis cri- bti no- minat.

rationes, etiā ab intestinis ipsis membris diuersis, & male egressis cōsequi potuit etiā ducē in magnā parte secus. vt de fluxu qualicūq; per intestina factō in pleniāti agat.

Et membra quae mittere consequenter materia tales ad intestina fluxus cerebri stomachi hepatis, & splenis. vnde dicitur fluxus cerebralis, aut stomachicus, aut epiploicus, aut splenicus. Quod si ab intestinis fuerit intestinalis dicitur. Et alius dicitur sit coralius, alius oppelatus. Alius si spiritus radice pura factus, & fm hos ordines de ipsis vi melius valere pertrahat. Et si quā quidocid accidit fluxus errorē medicine quidocid vi natiū vt critica, siue symphoromaticus. Item liquefactus sic ab Aui. dicitur. hinc post sporum curam ponit etiam fluxus medicinalis & critici & liquefacti modum. Et sic in summa erit cura postea vnde dicitur modorum fluxus saltem simplicium. Post quos in fine ponit curam compositi, quia cholericū qui eo dicitur est compositus: quia dicitur simul sit euscuationibus. vt infra de eo.

SIGNA prognostica cum scilicet prognosticatione scilicet scilicet curatio. hinc ergo prius ponit signa prognostica de fluxu ipso in vniuersali. deinde vt curā tu briciū particularia particularibus accommodat. Signum prognosticum fluxus critici est quia ipsius virus bene fert & cōfert & vi ipsius natura sit. Fluxus qui venit subito & repente post longam aegritudinem est mortalis, quoniam magnam, & subito significat corruptionē. Fluxus ducens hydroperum mortalis. Fluxus cum admixtione sanguinis post hydroperum mortalis. Omnis fluxus ventris qui est primo sicut aqua deinde sicut unguentum malus. Ingt Hippo. solutio ventris grossa melancholica non sanatur.

Omnis fluxus ventris qui venit post vlcus melancholicū est mortalis. Omnis fluxus in fine morborum mortalis. Omnis fluxus vlcerosus perforans vplurimū mortalis. Fluxus ventris ppter vlcera intestinaliū superiorū vplurimū letalis. Omnis fluxus ventris statim in principio morbi suspectus est habendus. Nā si aut ppter debilitatē virtutis, aut ppter euberantiam materiam. Omnis fluxus cū pulsu venisculofo, & formicante qui non confortatur per cibos nec per medicamina mortalis. Omnis fluxus qui venit post aliquā aegritudinem, & tū adhuc remanet aegritudo, aut non minuit vel est cum mala tolerantia mortalis.

Omnis fluxus ventris qui fit post aegritudinem venientē accedens subito est significatio mortis, quā significat eruptionē subitam. Aui. Omnis fluxus prolatus in senibus mortalis. In omni fluxu ventris casus appetitus malus.

Si in fluxibus appareat pulsus, & subito delictus, malus. In ventris fluxibus cum dolore aduenit cū cū vmbilicum & partes inferiores, & statim sequitur egestio procul dubio causa est in inferioribus intestinis. Quod si fuerit e cōuerso est in superioribus, si in loco medio erit in medio.

Si fluxus sequens superfluitatem molestam non alleuat utriusque ad modicum tempus inquantū perturbat intestina & diu durat mortale. Et omnis fluxus ventris cum guttura, spasmo, vomitu, singultu, permixtione ratione est mortalis. Vnde Aui. & singultus cum accidit habentibus fluxum ventris & proprie habentibus tenuissimum est significatio malis. signū cae licet autem facientem interfecionem. Et cum cibatur habens ventrem debilem, & non additur pulsus eius non curatur. Et habens ventrem debilem mortuus paratur, & cum casu pulsus eius, & sit formicans, aut vermicularis, & est cum hoc & meligit, deinde destruitur pulsus eius ipso viuo, deinde moritur. Omnis fluxus ventris post egestionem subito est malus. Hippo. Aui. Mutationes egestionum in fluxu quādoq; bonae quādoq; malae. Et pro his reliquis recurre ad Aphor. infra in fine capituli. Vbi plures ponuntur Aphor. prognostici de fluxu. Omnis fluxus ventris ad quem sequitur alleuatio siue fuerit cum feb. siue abq; feb. siue sit accidens siue aegritudo. siue sit medicinalis est

signum super bono futurum. Quod si ad ipsum non sequitur alleuatio, nec in parte nec in toto est significatio mala & timenda. Quod si in augmento constringitur cum debilitate virtutis est in proximo mora expectanda. nam talis constrictio significat q; mora in sua operatione deficiat, & q; nullum possit coatinere accidens etiā habet q; propter hoc nihil expellatur, & q; accidit ipsum intrinseca principalia destruit. Inqui & quidocid si cum hydrodropsi egestio sanguinolenta cum non abscinditur nec sanatur, quoniam non solutione r ducitur aequalitas, immo solutione r ducitur illud quod debiliat corpus. Et quādoq; perducunt vlcera intestinalium, & exortatio ad hydropelem. Et sic hęc in generali sufficiunt.